ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июля 2018 г. с. Енотаевка

Енотаевский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Кузнецовой Н.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Савенковой В.С.,

с участием государственного обвинителя прокурора Енотаевского района Астраханской области Мухина Ю.Ю.,

подсудимой ФИО1

защитника-адвоката: Елисеевой С.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

представителя потерпевшего Н.К.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее-специальное образование, разведенной, без постоянного источника дохода, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса (УК) Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 согласно приказу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> – 4 класс (обособленного структурного подразделения) Енотаевского почтамта Управления Федеральной почтовой связи 

<

адрес> – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ОПС), осуществляя свою деятельность на основании должностной инструкции № от ДД.ММ.ГГГГ, устава Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» № ЛР-05-815 от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ей от работодателя и сторонних поставщиков на основании накладных и актов, а также недостачу вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, руководствуясь корыстными мотивами и, реализуя свой единый преступный умысел на растрату вверенного ей имущества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ОПС, расположенного по 

<

адрес>, имея прямой умысел на присвоение вверенного ей имущества в крупном размере, то есть на неправомерное изъятие и реализацию вверенного ей имущества и товарно-материальных ценностей, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и, желая наступления именно этих последствий, систематически, незаконно, минуя кассу, присваивала себе денежные средства, полученные от реализации товаров повседневного спроса населению, при поступлении регистрируемых почтовых отправлений (далее по тексту РПО) наложенным платежом, не вносила в кассу денежные средства, полученные от заказчика РПО, обратив в свою собственность, а также присваивала товарно-материальные ценности и в указанный выше период времени похитила товарно-материальные ценности, а именно: 

- крем БИО смягчающий для рук стоимостью 61 рубль за 1 штуку, в количестве 2 штук на сумму 122 рубля;

- бальзам «Активатор роста» стоимостью 54 рубля за 1 штуку, в количестве 3 штук на сумму 162 рубля;

- шампунь «Активатор роста» стоимостью 49 рублей за 1 штуку, в количестве 4 штук на сумму 196 рублей;

- ватные палочки в количестве 200 шт. в упаковке стоимостью 60 рублей за 1 упаковку, в количестве 1 упаковке на сумму 60 рублей 

- универсальное моющее средство емкостью 1 л. стоимостью 51 рубль за 1 штуку, в количестве 4 штук на сумму 204 рубля;

- карандаш для чистки утюгов стоимостью 16 рублей за 1 штуку, в количестве 2 штук на сумму 32 рубля;

- дихлофос универсальный емкостью 440 мл. стоимостью 183 рубля за 1 штуку, в количестве 4 штук на сумму 732 рубля;

- ароматизатор для белья стоимостью 41 рубль за 1 штуку, в количестве 2 штук на сумму 82 рубля

- гель от тараканов стоимостью 75 рублей за 1 штуку, в количестве 2 штук на сумму 150 рублей; 

- соду кальцинированную весом 600 гр. стоимостью 26 рублей за 1 шт., в количестве 1 шт. на сумму 26 рублей; 

- крем «Белые Росы» емкостью 90 мл стоимостью 100 рублей за 1 шт. в количестве 6 штук на сумму 600 рублей;

- ватные диски «Белые росы» в количестве 50 шт. в упаковке стоимостью 23 рубля за 1 упаковку, в количестве 1 упаковки на сумму 23 рубля;

- жидкость от насекомых вредителей в количестве 2 ампул в упаковке стоимостью 29 рублей за 1 упаковку, в количестве 6 упаковок на сумму 174 рубля;

- жидкость от насекомых вредителей в количестве 2 ампул в упаковке стоимостью 32 рубля за 1 упаковку, в количестве 1 упаковки на сумму 32 рубля; 

- раскраску Angre Berds стоимостью 46 рублей за 1 шт., в количестве 1 штуки на сумму 46 рублей;

- шоколад «Ассорти» стоимостью 199 рублей за 1 упаковку, в количестве 3 штук на сумму 597 рублей;

- конфеты «Вафельные» стоимостью 127 рублей за 1 упаковку, в количестве 2 штук на сумму 254 рубля;

- шоколад «Горький» стоимостью 34 рубля за 1 упаковку, в количестве 1 штуки на сумму 34 рубля;

- шоколад «Молочный» стоимостью 31 рубль за 1 упаковку, в количестве 1 штуки на сумму 31рубль;

- чай «Майский отборный» стоимостью 62 рубля за 1 упаковку, в количестве 6 штук на сумму 372 рубля;

- чай индийский «Махараджа» гранулированный стоимостью 124 рубля за 1 штуку, в количестве 15 штук на сумму 1860 рублей; 

- чистящий крем «CIF» 250 мл стоимостью 81 рубль за 1 штуку в количестве 4 штук на сумму 324 рубля;

- антиперспирант карандаш «Алоэ вера» стоимостью 152 рубля за 1 штуку в количестве 2 штук на сумму 304 рубля;

- чистящий крем «Domestos» емкостью 500 мл стоимостью 93 рубля за 1 штуку в количестве 4 штук на сумму 372 рубля;

- крем для лица «Сто рецептов красоты» емкостью 50 мл стоимостью 99 рублей, за 1 штуку в количестве 3 штук на сумму 297 рублей;

- шампунь «Маленькая Фея» емкостью 240 мл стоимостью 98 рублей за 1 штуку, в количестве 5 штуки на сумму 490 рублей;

- средство для удаления плесени в ванной емкостью 500 мл. стоимостью 167 рублей за 1 штуку, в количестве 3 штук на сумму 501 рубль;

- средство для мытья окон емкостью 500 мл. стоимостью 136 рублей за 1 штуку, в количестве 4 штук на сумму 544 рубля;

- средство для прочистки труб емкостью 750 мл. стоимостью 77 рублей за 1 штуку, в количестве 5 штук на сумму 385 рублей;

- средство для чистки унитазов 500 мл. стоимостью 121 рубль за 1 штуку, в количестве 1 штуки на сумму 121 рубль;

- мыло жидкое «Я самая» емкостью 510 мл. стоимостью 85 рублей за 1 штуку, в количестве 5 штук на сумму 425 рублей;

- крем-гель для душа «SPA» емкостью 258 мл. стоимостью 68 рублей за 1 штуку, в количестве 6 штук на сумму 408 рублей;

- перчатки виниловые 10 шт. в упаковке стоимостью 83 рубля за 1 штуку, в количестве 3 штук на сумму 249 рублей;

- ватные диски 120 шт. в упаковке стоимостью 106 рублей за 1 штуку, в количестве 1 штук на сумму 106 рублей;

- пакеты для мусора емкостью 35 л. стоимостью 39 рублей за 1 штуку, в количестве 2 штук на сумму 78 рублей;

- набор противней стоимостью 699 рублей за 1 штуку, в количестве 1 штуки на сумму 699 рублей;

- подкову магнит в ассортименте стоимостью 60 рублей за 1 штуку, в количестве 6 штук, на сумму 360 рублей;

- елку магнит в ассортименте стоимостью 63 рубля за 1 штуку, в количестве 2 штук, на сумму 126 рублей;

- моющее средство «Золушка» емкостью 500 мл. стоимостью 121 рубль за 1 штуку, в количестве 1 штуки, на сумму 121 рубль;

- средство от садовых насекомых стоимостью 25 рублей за 1 пакет-штуку, в количестве 2 штук, на сумму 50 рублей;

- бритву в упаковке 5 штук стоимостью 1 упаковки 104 рубля, в количестве 7 штук, на сумму 728 рубля;

- ручку стоимостью 27 рублей за 1 шт., в количестве 2 штук, на сумму 54 рубля;

- ластик каучук красный-синий стоимостью 10 рублей за 1 шт. в количестве 1 штуки на 10 рублей;

- ластик каучук стоимостью 11,94 рублей за 1 шт. в количестве 1 штуки на 11,94 рублей;

- пластилин 6 цветов весом 120 гр. стоимостью 88 рублей 50 копеек за 1 шт., в количестве 1 штуки на сумму 88, 50 рублей;

- открытка ЕВРО «С днем рождения!» стоимостью 43 рубля за 1 шт., в количестве 1 штуки на сумму 43 рубля; 

- открытка А4 «Юбилей 60 лет» стоимостью 100 рублей за 1 шт., в количестве 1 штуки на сумму 100 рублей; 

- чайник эмалированный стоимостью 500 рублей за 1 шт., в количестве 1 шт. на сумму 500 рублей;

- набор бисера «Ангел-хранитель» стоимостью 426 рублей за 1 шт., в количестве 2 штук на 852 рубля;

- набор бисера «Николай Чудотворец» стоимостью 426 рублей за 1 шт., в количестве 2 штук на 852 рубля;

- набор бисера «Матрона Московская» стоимостью 238 рублей за 1 шт., в количестве 1 штуки на 238 рубля;

- набор бисера «Господь Вседержитель» стоимостью 345 рублей за 1 шт., в количестве 1 штук на 345 рублей;

- пюре картофельное с курицей «Роллтон» стоимостью 20 рублей за 1 штуку, в количестве 28 штук на сумму 560 рублей; 

- пюре картофельное с сухариками «Роллтон» стоимостью 26 рублей за 1 штуку, в количестве 1 штуки на сумму 26 рублей; 

- чай Tipson «Английский завтрак» 25 пакетиков у паковке стоимостью 136 рублей за 1 упаковку, в количестве 2 штук на сумму 272 рубля,

- чайный напиток стоимостью 47,03 рубля за 1 упаковку, в количестве 1 штуки на сумму 47,03 рубля,

- грибы шампиньоны маринованные емкостью 314 мл стоимостью 96 рублей за 1 штуку, в количестве 4 штук на сумму 384 рубля;

- кисель брикет 220 гр. стоимостью 56 рублей за 1 штуку, в количестве 9 штук на сумму 504 рубля;

- грибы опята маринованные емкостью 314 мл стоимостью 91 рубль за 1 штуку, в количестве 4 штук на сумму 364 рубля;

- грибы шампиньоны резанные емкостью 900 мл стоимостью 263 рубля за 1 штуку, в количестве 5 штук на сумму 1315 рублей;

- альбом для рисования «Каляка-Маляка» 40 листов стоимостью 62 рубля за 1 штуку, в количестве 4 штук на сумму 248 рублей;

- сигареты « LF» стоимостью 74 рубля за 1 пачку, в количестве 30 штук на сумму 2220 рублей;

- сигареты «Sensation» стоимостью 76 рублей за 1 пачку, в количестве 30 штук на сумму 2280 рублей;

- сигареты «Sensation EL Sabor» стоимостью 77 рублей за 1 пачку, в количестве 30 пачек на сумму 2310 рублей;

- сигареты «YOI» стоимостью 54 рубля за 1 пачку, в количестве 1 штуки на сумму 54 рубля;

- ящик из г\к 400х270х180 стоимостью 140 рублей за 1 шт., в количестве 2 штук на сумму 280 рублей;

- сигареты марки «Максим» стоимостью 60 рублей за пачку в количестве 30 пачек на сумму 1800 рублей;

- сигареты марки «Наша Марка» стоимостью 65 рублей за пачку в количестве 30 штук на сумму 1950 рублей; 

- сигареты марки «BOND» стоимостью 80 рублей за пачку в количестве 20 пачек на сумму 1600 рублей;

- сигареты марки «WEST» стоимостью 75 рублей за пачку в количестве 30 пачек на сумму 2250 рублей;

- сигареты «Дакота» стоимостью 65 рублей за 1 пачку в количестве 10 пачек на сумму 650 рублей;

- сигареты «Winston» стоимостью 95 рублей за 1 пачку в количестве 20 пачек на сумму 1900 рублей;

- сигареты «Дон Табак» стоимостью 59 рублей за 1 пачку, в количестве 30 пачек на сумму 1770 рублей;

- одеяло «Бамбук» 2-х спальное стоимостью 947 рублей за 1 шт., в количестве 2 штук на сумму 1894 рубля;

- лук севок ШТУТТГАРТЕР 0,5 кг стоимостью 105 рублей, в количестве 3 штук на сумму 315 рублей;

- жидкость «командор» в пластиковом флаконе емкостью 10 мл стоимостью 91 рубль, в количестве 1 штуки на сумму 91 рубль. 

- свинину тушеную емкостью 325 гр. стоимостью 109 рублей за 1 шт., в количестве 8 штук на сумму 872 рубля;

- говядину тушеную емкостью 325 гр. стоимостью 114 рублей за 1 шт., в количестве 11 штук на сумму 1254 рубля;

- масло подсолнечное рафинированное «Донская кухня» емкостью 0,8 л. стоимостью 52 рубля за 1 шт., в количестве 5 штук на сумму 260 рублей;

- сим-карту ПАО «Мегафон» тариф «Все включено» стоимостью 100 рублей за 1 штуку, в количестве 2 штук на сумму 200 рублей;

-плед двуспальный стоимостью 3500 рублей за 1 комплект в количестве 1 штуки на сумму 3500 рублей;

- ручной блендер марки «Polaris» стоимостью 1599 рублей, в количестве 2 штук на сумму 3198 рублей;

-машинку для стрижки волос марки «Polaris» стоимостью 999 рублей, в количестве 1 штуки на сумму 999 рублей;

- блендер электрический с насадками стоимостью 2955 рублей за 1 шт., в количестве 2 штук на сумму 5910 рублей ;

- чай «Семь слонов» весом 100 грамм развесной, стоимостью 33 рубля за 1 пачку, в количестве 13 штук на сумму 429 рублей, 

- чай «Семь слонов» весом 50 грамм развесной, стоимостью 16 рублей за 1 пачку, в количестве 1штуки на сумму 16 рублей, 

- кофе «Жокей Триумф» весом 150 гр. растворимый стоимостью 191 рубль за 1 пачку в количестве 1 штуки на сумму 191 рубль;

- чай «Принцесса Нури» высокогорный весом 100 гр., стоимостью 40 рублей за 1 пачку в количестве 1 штуки на сумму 40 рублей;

- бумагу «Снегурочка» 500 л. А4 стоимостью 260,1 рублей за 1 пачку, в количестве 1 пачки на сумму 260,1 рублей;

- бумагу «Почта России» 100 л. А4 стоимостью 75 рублей за 1 пачку, в количестве 2 пачек на сумму 150 рублей;

- макаронные изделия вермишель весом 3 кг стоимостью 151 рубль за 1 пачку, в количестве 5 пачек на сумму 755 рублей;

- варенье «Абрикос-малина» весом 390 гр. стоимостью 115 рублей за 1 шт, в количестве 1 шт. на сумму 115 рублей; 

- настольную игру «Оригами» стоимостью 79,57 рублей за 1 шт., в количестве 1 штуки на 79, 57 рублей;

- батарейку пальчиковую GP15AR стоимостью 40 рублей за 1 штуку, в количестве 1 шт. на сумму 40 рублей;

- ножницы цельнометаллические «Berlingo» стоимостью 648 рублей за 1 шт., в количестве 1 штуки на сумму 648 рублей;

- лотерейный билет «Русское лото» стоимостью 100 рублей за 1 шт., в количестве 7 штук на сумму 700 рублей;

- лотерейный билет «Веселые Старты» стоимостью 25 рублей за 1 шт., в количестве 1 шт. на сумму 25 рублей;

- книга «Тайные силы продуктов» А.С.Н. стоимостью 170 рублей за 1 книгу, в количестве 1 штуки на сумму 170 рублей;

- книга «Стрекоза и Муравей» Басни Крылова стоимостью 187 рублей за 1 книгу, в количестве 1 штуки на сумму 187 рублей; 

- книга «Золотая коллекция рецептов» стоимостью 669,93 рублей за 1 книгу, в количестве 1 штуки на сумму 669,93 рублей;

- набор постельного белья двуспальный стоимостью 3195 рублей за 1 комплект в количестве 1 штуки на сумму 3195 рублей; 

- чай индийский черный гранулированный весом 500 гр. стоимостью 235 рублей, в количестве 235 рублей;

- чай Alkozay Tea черный в пакетиках 25 шт. в упаковке со смородиной стоимостью 100 рублей за 1 пачку, в количестве 15 штук сумму 1500 рублей;

- чай Alkozay Tea черный в пакетиках 25 шт. в упаковке стоимостью 73 рубля за 1 пачку, в количестве 1 штуки сумму 73 рубля;

- сигареты «Вайсрон блю мрц» стоимостью 83 рубля за 1 пачку, в количестве 10 штук на сумму 830 рублей;

- набор блюд в количестве з шт. в упаковке стоимостью 210 рублей, в количестве 3 шт. на сумму 630 рублей;

-полотенце стоимостью 200 рублей за 1 штуку в количестве 5 штук на сумму 1000 рублей;

- чайник из нержавеющей стали емкостью 3 л. стоимостью 1485 рублей, в количестве 1 штуки, на сумму 1485 рублей;

- кастрюлю сф «Поварята» емкостью 4 л., стоимостью 794 рубля;

- кастрюлю сф «Поварята» емкостью 3 л., стоимостью 732 рубля;

- кастрюлю сф «Поварята» емкостью 2 л., стоимостью 607 рублей;

- набор кастрюль емкостью 2 л, 3 л. 4 л., стоимостью 1047 рублей;

- набор кастрюль стоимостью 3500 рублей;

- конфеты «Маков Цвет» 200 гр. в упаковке стоимостью 113 рублей за 1 шт., в количестве 2 штук на сумму 226 рублей;

- конфеты «Чародейка » 200 гр. в упаковке стоимостью 102 рубля за 1 шт., в количестве 1 штуки на сумму 102 рубля;

- макаронные изделия на сумму 922 рубля; 

- семена «петунья ДАБЛ каскад блю» стоимостью 44 рубля за 1 пачку, в количестве 4 штук на сумму 176 рублей;

- семена «петунья Черныго» стоимостью 49 рублей за 1 пачку, в количестве 1 штуки на сумму 49 рублей;

- крекер хрустящий весом 185 гр. стоимостью 44 рубля за 1 пачку, в количестве 10 штук на сумму 440 рублей;

- рулет «Яшкино» весом 160 гр. стоимостью 23 рубля за 1 пачку, в количестве 6 штук на сумму 138 рублей;

- комплект постельного белья двуспальный бязь стандарт стоимостью 1408 рублей, в количестве 1 шт. на сумму 1408 рублей; 

- комплект постельного белья 1,5 спальный бязь стандарт стоимостью 1073 рублей, в количестве 1 шт. на сумму 1073 рубля;

- комплект постельного белья зима-лето 1,5 спальный бязь стандарт стоимостью 1456 рублей, в количестве 1 шт. на сумму 1456 рублей;

- комплект постельного белья двуспальный хлопок эконом в мягкой упаковке стоимостью 1264 рубля, в количестве 1 шт. на сумму 1264 рублей;

- пододеяльник «Сова и Жаворонок» 143х126 см стоимостью 809 рублей за 1 шт., в количестве 1 шт. на сумму 809 рублей;

- чайник электрический «Atlant» стоимостью 890 рублей, в количестве 1 штуки на сумму 890 рублей;

- стиральный порошок «Миф автомат Морозная свежесть» 3 в 1, весом 4 кг стоимостью 302 рубля в количестве 1 шт., на сумму 302 рубля; 

- одеяло двуспальное хлопок стоимостью 1019 рублей, в количестве 1 штуки на сумму 1019 рублей;

всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 87226,07 рублей, а также денежные средства РПО н\п на сумму 43175 руб., денежные средства 46809,72 руб., чем причинила обособленному структурному подразделению Енотаевского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Астраханской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 177210,79 рублей.

Обвиняемой ФИО1 после ознакомления с материалами уголовного дела по окончанию предварительного следствия заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимая ФИО1 в присутствии защитника заявила о согласии с предъявленным обвинением в полном объеме, сущность предъявленного обвинения ей понятна, вину в совершении преступления признала полостью, в содеянном раскаялась, поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства и постановлении приговора без судебного разбирательства. 

Характер и последствия заявленного ходатайства осознает, оно заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, с порядком обжалования судебного решения ознакомлена.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего выразили свое согласие на принятие судебного решения без проведения судебного следствия.

Поскольку подсудимая обвиняется в совершении преступления, за которое предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, предъявленное ей обвинение является обоснованным, в полном объеме подтверждается собранными по делу доказательствами, которые ей не оспариваются, суд считает возможным принять судебное решение по делу без проведения судебного следствия.

Оснований для приостановления, прекращения дела, изменения квалификации действий подсудимой не имеется.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации по признакам: растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК Российской Федерации преступление относится к категории тяжких. 

Как личность ФИО1 не судима, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации явку с повинной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновного, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, явились основанием для применения положений ст. 64 УК Российской Федерации, а также основанием для назначения более мягкого наказания, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации суд не усматривает. 

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК Российской Федерации, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а также требования ч. 5 ст. 62 УК Российской Федерации, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом категории преступления, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить положения ст. 73 УК Российской Федерации об условном осуждении.

На основании ч. 3 ст. 47 УК Российской Федерации с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, суд признает невозможным сохранение за ней права занимать руководящие должности в государственных учреждениях, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций и считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде лишения права занимать руководящие должности в государственных учреждениях, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК Российской Федерации.

ОПС Енотаевский почтамт УФПС Астраханской области - филиала ФГУП «Почта России» в рамках уголовного дела к ФИО1 предъявлен гражданский иск о взыскании причиненного преступлением материального ущерба в размере 177210,79 рублей.

Гражданский иск в уголовном процессе рассматривается в соответствии с требованиями гражданского процессуального законодательства.

Согласно ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Подсудимая ФИО1 требования гражданского иска признала в полном объеме.

Согласно статье 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации истец вправе изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска, ответчик вправе признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением.

Суд находит возможным принять признание иска ответчиком, так как признание иска ответчиком не противоречит требованиям закона и не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц.

В силу части 3 статьи 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований. 

На основании изложенного гражданский иск ОПС Енотаевский почтамт УФПС Астраханской области - филиала ФГУП «Почта России» подлежит удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с лишением права занимать руководящие должности в государственных учреждениях, связанные с осуществлением организационно – распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на один год в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК Российской Федерации. 

На основании ст. 73 УК Российской Федерации основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в один год шесть месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачислением времени, прошедшего со дня провозглашения приговора. 

Возложить на осужденную обязанность: не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Обязанность наблюдения за поведением осужденной возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства осужденной.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск ОПС Енотаевский почтамт УФПС Астраханской области- филиала ФГУП «Почта России» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ОПС Енотаевский почтамт УФПС Астраханской области - филиала ФГУП «Почта России» в счет возмещения материального ущерба 177210 рублей 79 копеек.

Вещественные доказательства: 

- сводный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах;

- ежедневный отчет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 122 листах;

- сводный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.10.2017г. на 3 листах;

- ежедневный отчет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 115 листах;

- сводный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах;

- ежедневный отчет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 162 листах;

- сводный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах;

- ежедневный отчет с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ на 97 листах;

- сводный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах;

- ежедневный отчет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 87 листах;

- сводный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах;

- ежедневный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 38 листах;

- сводный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- ежедневный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 118 листах;

- сводный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- ежедневный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 83 листах;

- сводный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах;

- ежедневный отчет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 28 листах возвратить в Енотаевский почтамт Управления Федеральной службы почтовой связи Астраханской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» после вступления приговора в законную силу;

- копию должностной инструкции начальника ОПС 

<

адрес> на 4 листах;

- копию дополнения к должностной инструкции начальника ОПС 

<

адрес> на 1 л.;

- копию положения о Енотаевском почтамте УФПС АО филиала ФГУП «Почта России» на 4 л.;

- копию приказа о приеме на работу на должность начальника ОПС 

<

адрес> ФИО1 на 1 л.;

- копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 на 4 л.;

- копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.;

- справку о штатной численности ОПС 

<

адрес> на 1 л.;

- копию приказа от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании комиссии для проведения внезапной проверки» на 1 л;

- копию акта о проведении проверки от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.;

- копию расписки ФИО1 от 2004.18 на 1 л.;

- копию приказа от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании комиссии для проведения внезапной проверки» на 1 л;

- копию акта о проведении проверки от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л.;

- копию приказа от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании комиссии для проведения внезапной проверки» на 1 л;

- копию акта о проведении проверки от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.;

- копию акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС от ДД.ММ.ГГГГ на 30 л.;

- копию инвентаризационной описи от 2009.17 на 27 л.;

- копию приказа о расторжении трудового договора с работником ФИО1 на 1 л.;

- копию инвентаризационной описи ТМЦ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 65 л.

- акт служебного расследования на 1л.

- копию уведомления от 21.11.2003г. № о постановке на учет в налоговом органе юридического лица на 1 л.;

- копию приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-ПР о приеме на работу на должность ведущего бухгалтера Ч.Т.Г. на 1 л. - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в соответствии с требованиями ст. 317 УПК Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Кузнецова Н.С.